,
• .•

. _ •

tras providencias.

SEÇÃO DE REV:SÃO

14 ABR 1994

-DT. 10-

.-------------------..._".. - • • â.' , -1 t:?... -.	 c

LIDO HOJE
'AS COMISSÕES DE	 0	 -

..................._

fe to-e fa." .. r  0.4,,

1

d

i
ça yve

I:
01 - PL

PROJETO DE LEI	 01 -0153/94 -2

,
:

Fixa a jornada de trabalho dos profissio -

.
r il 4 ABR 1994

.....	 ...	 .............

110	 A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO 'CRETA:

Artigo 1 2 - Os profissionais Fisioterapeuta e Terapeuta Ocupa-

cional ficarão sujeitos à prestação máxima de 30

(trinta) horas semanais de trabalho.

Artigo 2 2 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publica-'

çao.

Artigo 3 2 - Revogam-se as disposiçOes em contrário.

Sala das SessOes,

•

CallOesir
ANTONIO DE PAIVA MONTE

e
 FILHO

Verea

cod. 0561 Imprelm. .~.~Mkoda MMIN

JUSTIFICATIVA

A presente propositura tem por objetivo a

redução da jornada de trabalho dos profissionais, Fisioterapeuta

e Terapeuta Ocupacional, no Município de São Paulo.

A redução, acima aludida, prende-se ao fato

das atividades de tais profissionais serem insalubres, inOspitas,

exigindo enormes e excessivos desgastes físicos e mentais, dado o

contacto direto com pacientes terminais e portadores de todos os

tipos de enfermidades.

Mister se faz salientar, ainda, existencia

da Lei n 2 8856/94, ora anexada (doc.1), regulando a mataria	 no

âmbito federal (doc.1).

Desta feita, tendo em vista o supramenciona-

do, espera a presente iniciativa guarida dessa Nobre Casa Parla-'

mentar, como medida de Justiça.

cod . 0561
hapr~o no mvlogMkodaCWW,

,-.4.- '0 gt.15..A....4. (aLL..1..t

f. .!	 '... ....
,..1,

k,,

', ..a. ,..mieee.,,;.• IlF.WiiinI.,...	 , .4?,

-.• kr	 ...r:	 ..,l..: a »dir..-

_.,... 	 ,4	 zt,.„,1. 	 ...,,, 	 ,....„,

...,.r., 	 ...

SEÇÃO 1 BRASÍLIA - DF 1N1PRENSA  NACIONAL

Atos do Poder Leg' islativo

r.

1 ,̀..,AG, I
QUARTA-FEIRA, 2 DE MARÇO DE 1994	 ANO CXXXII - N? 41

LEI N9 8.856, DE 19 DE MARÇO DE 1994

lixa a ¡Instada t3c trabalho do.,
kisiuterapeuut e Icipeuu U‘. ui t4.10111i1.

O	 PRESIDENTE	 VÃ	 RIIÚIJLIeA
Faço amber que o Congterm Nacional decieta e eu sanciono a seguinte

Lei'
An. l • O profirMunala Fisiutmancuta e leiapeuta Ocupacionid fica, ào AU JellUS

prestação máxima de 30 horaa semanais de tubalho.

MI. r Ema Lei entra em vigor na dau de aua publicação.

Art. 3* Revogam-se as disposiçOes em contrario.

República.
Brasfila. 19 de	 março de 1994. 1730 da Indepentlencia e Rã da

l'I'AMAR FRANCO
Walter lia reili

-
•